
 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 1 

Decreto Rettorale Protocollo n. 33348 del 10.12.2009 
Repertorio n. 2247-2009 

 
 
IL RETTORE 

 
Visto  il Regolamento Master emanato con D.R.n.1292-2006 prot.n.20351 del 29.05.2006 e succ. mod.; 
Visto il D.R.1185 – 2009 prot. n. 23567del 12/10/2009 con cui è stato emanato il bando del Master 1° livello in 

Pressure Process Equipment: Design & Manufacturing a numero programmato per l’A.A.2009-2010; 
Riscontrato  che alla scadenza dei termini per l’ammissione al Master  le domande pervenute sono risultate in numero 

inferiore al numero dei posti disponibili ; 
Acquisita    la richiesta di riapertura dei termini per il completamento delle domande da parte del Preside della Facoltà 

di  Ingegneria ; 
 
DECRETA 
 

Art. 1 Riapertuta termini  
Sono riaperti i termini per la presentazione della domanda di ammissione al Master di I livello in  “Pressure Process 
Equipment: Design & Manufacturing” su proposta della Facoltà di Ingegneria, in collaborazione con la Walter 
Tosto  S.P.A. per n. 5 posti; 
 
Art. 2 Destinatari  
Il Master, il cui numero massimo di ammissioni è fissato in 25, è rivolto a neolaureati che abbiano 
conseguito una laurea di primo livello nelle seguenti classi: ingegneria chimica - ingegneria meccanica - 
ingegneria gestionale, con i seguenti requisiti: 
- voto di laurea non inferiore a 90/110; 
- conoscenza della lingua inglese 
- età anagrafica non superiore a 24 anni al 31/12/2009 per coloro che sono in possesso della laurea triennale; 
età anagrafica non superiore a 27 anni al 31/12/2009 per coloro che sono in possesso della laurea magistrale; 
nel caso non siano coperti tutti i posti, saranno prese in considerazione anche le domande di candidati in 
possesso della laurea triennale e con età anagrafica non superiore a 27 anni al 31/12/2009. 
Laureati in corsi di laurea affini alle predette classi, sempre nell’ambito dell’Ingegneria, potranno, a 
valutazione del Comitato Ordinatore, essere ammessi in base alla verifica del possesso dei requisiti formali 
di accesso. 
La graduatoria di ammissione al Master dei candidati verrà formulata in base al curriculum vitae et 
studiorum e ad un colloquio, a giudizio insindacabile di una Commissione di selezione mista Università e 
Walter Tosto SpA, appositamente nominata con Decreto Rettorale.  
Il Titolo conseguito all’estero, sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore ai soli fini dell’iscrizione al 
Master. 
Possono essere ammessi con riserva anche laureandi che conseguiranno il titolo inderogabilmente entro il 
31.12.2009. 
Il Master non verrà attivato se il numero di iscritti non sarà di almeno 10 unità. 
 
Art. 3  Modalità di ammissione 
Gli interessati all’ammissione al Master devono  presentare  o recapitare domanda entro le ore 12:00 del 15 
dicembre 2009,  alla sede ex Scuola Superiore Reiss Romoli, via Giovanni Falcone n.25, 67100 L’Aquila. 
Il colloquio è previsto per il giorno 16 Dicembre 2009 alle ore 9,30 presso la Sede della Walter Tosto 
S.p.A. – Chieti Scalo. 
 
Gli studenti extracomunitari residenti all’estero, dovranno far pervenire la documentazione tradotta e 
legalizzata tramite le competenti Rappresentanze Diplomatiche Consolari italiane nel Paese di provenienza. 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 2 

 
Alla domanda devono essere allegati: 
 
a) certificato in carta libera del titolo di studio che oltre al voto finale di laurea riporti gli esami sostenuti e 
le   relative votazioni. In sostituzione del certificato gli studenti con titolo di studio conseguito in Italia 
possono presentare un’autocertificazione attestante l’Università frequentata, il tipo di laurea conseguita, la 
data di conseguimento, il voto finale, i singoli esami sostenuti con le relative votazioni. 
b) curriculum vitae et studiorum in carta libera debitamente datato e sottoscritto; 
c) copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido, 
d) ricevuta della tassa di partecipazione al concorso di  € 35,00 da effettuare su conto corrente bancario 
Codice BIC Swift BROMITR1A20 – Agenzia L’Aquila-Sallustio Codice - IBAN 
IT80T0300203601000400240569 intestato all’Università degli Studi dell’Aquila; 
  
Il versamento della tassa di partecipazione di € 35,00 non verrà, in ogni caso, rimborsato. 
 
Alla scadenza della presentazione delle domande, il Comitato Ordinatore procederà alla selezione dei 
candidati che verranno valutati  tenendo conto di: 
- Curriculum vitae et studiorum; 
- Colloquio. 
Saranno ammessi alla frequenza dei Master coloro che si collocheranno in posizione utile nella graduatoria 
di merito. A parità di punteggio accederà il più giovane di età. 
 
Art. 4 Quota d’iscrizione 
Non è richiesta alcuna tassa di iscrizione. 
Gli ammessi al Master dovranno regolarizzare l’iscrizione secondo le modalità e il termine che verranno resi 
noti tramite avviso che sarà pubblicato sul sito www.univaq.it.  
Coloro che non regolarizzeranno l’iscrizione entro il termine di cui sopra saranno considerati rinunciatari ed 
i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei secondo l’ordine di 
graduatoria sino ad esaurimento dei posti e comunque entro il 31 dicembre 2009. 
 
Art.5  Borse di studio per i partecipanti al Master 
Saranno rese disponibili da Walter Tosto SpA alcune borse di studio per i partecipanti al Master, a parziale 
copertura delle spese di partecipazione e frequenza alle attività didattiche del MPE, nella misura di 500 Euro 
mensili per i residenti nelle Province di Chieti e Pescara, e di 700 Euro mensili per i residenti nelle altre 
Province o all’estero.  Apposite convenzioni, con le modalità di concessione delle Borse, saranno stipulate 
direttamente da Walter Tosto SpA con i partecipanti al MPE. 
 
Art.6  – Informazioni 
Per tutte le informazioni relative all’organizzazione didattica del Master gli interesati potranno fare 
riferimento al Bando emanato con il D.R. n. 1185 – 2009 Prot. n. 23567 del 12/10/2009 presente nella 
sezione Master del Portale dell’Ateneo (Didattica-Offerta Formativa-Post-Laurea-Master I e II Livello- 
Facoltà di Ingegneria). 
 
Art. 7 -  Responsabile del Procedimento 
E’ nominato responsabile del procedimento il Coordinatore dell’Area Uffici della Didattica, Dott.ssa 
Giovanna Mastrangioli (tel. 0862/701887). 
 
L’Aquila 10 Novembre 2009 

   IL RETTORE 
  F.to Prof. Ferdinando di Orio 


